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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá současným queer uměním na české a slovenské umělecké

scéně. Popisuje hlavní teoretiky, teoretičky, kurátory a kurátorky, jež se tímto tématem

zabývají, stejně jako jimi kurátorované výstavy a teoretické příspěvky. Analyzuje také šest

zásadních skupinových výstav queer umění (tři ročníky výstavního projektu Transgender

Me, Coming Soon, Queer Stories a We Will Not Change Our Show) a popisuje pět

významných témat, jež se v na těchto výstavách opakovaně vyskytují. Jsou jimi historická

kontinuita a archivy; trans* v různých polohách; kategorie identit a viditelnost; genderová

a sexuální identita; sňatky a duhové rodiny.

Abstract

This thesis deals with the topic of contemporary Czech and Slovakian queer art scene. It

describes the main theoreticians and curators that deal with this topic and their main

contributions, both in the form of exhibitions and theoretical texts. This thesis analyses six

fundamental group shows of queer art (three installments of the Transgeder Me Project,

Coming Soon, Queer Stories and We Will Not Change Our Show) and it defines five main

topics that feature in these shows. Those are: historical continuity and archives; trans*

from various perspectives; identity categories and visibility; gender and sexual identity;

marriage equality and rainbow families.

Klíčová slova:

Queer umění, současné umění, queer teorie, LGBT, české umění, slovenské umění

1. Úvod 1

2. Sexuální a genderové menšiny v umění – přehled literatury 5
Homosexualita v umění vs. gay a lesbické umění vs. queer umění 5
Počátky queer politiky a queer umění 10
Historie bez Stonewallu a AIDS krize 12
Výstavy a muzea 16

3. Místní queer umělecká scéna: hlavní události a osobnosti 19
Queer umění (nejen) v Česku: kontroverze či mlčení? 19
Růžové publikum: Prague Pride a Mezipatra 25

Mezipatra a výstavy 26
Pride a umění 27

Osobnosti spojené s queer uměleckou scénou 29

4. Výrazná témata vybraných výstav: Transgender Me, Coming Soon, We Will Not
Change Our Show, Queer Stories 33

Historie, kontinuita a archivy 35
Homosexuální internacionála 37
WE WILL NOT CHANGE OUR SHOW 40
Rumunská herstorie 41

Trans* v různých polohách 44
Trans v osobní rovině 46

Kategorie identit a viditelnost 50
Genderová a sexuální identita 54

Protnutá sexualita 57
Ženská sexualita a tělesnost 62

Sňatky a duhové rodiny 66

5. Závěr 69

6. Seznam literatury: 71

1. Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat současným queer uměním v Česku a na

Slovensku. V době tak velkého pluralismu v umění je až symptomatické, že se neustále

ptáme, co přesně jaké umění je. Klademe si otázky jako co je to současné umění, ale také

kdy a ​kde je současné umění . Vzhledem ke globálnímu charakteru současného umění se 1

můžeme pídit po tom, jak vypadá současné umění daného regionu, země či národa –

zůstávají v dnešní globální vesnici lokální a geopolitická specifika? V podobném smyslu

se ale můžeme pídit po specifikách umění skupin, které byly historicky vytlačovány

z umělecké produkce – jako například ženy, jejichž tvorba byla považována nikoli za

vysoké umění, ale za umění nízké – či skupiny, jejichž perspektiva nebyla v interpretaci

daných děl plně přiznána, jak tomu bylo u umělců (a později i umělkyň) ze sexuálních a

genderových menšin.

Já sama jsem se LGBT+ a queer aspekty v umění začala zabývat před několika lety.

V době, kdy jsem začala studovat Genderová studia, začínala jsem také v magisterském

programu Teorie a dějiny moderního a současného umění na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové v Praze. V druhém ročníku magisterského studia na VŠUP jsem

absolvovala předmět ​Týmový projekt​, v rámci kterého jsme spolu s ostatními studentkami a

studenty z programu Teorie za vedení docentky Martiny Pachmanové publikovali knihu

Ex-pozice: O vystavování muzejních sbírek umění, designu a architektury . Do té každý a 2

každá z nás přispěla článkem zaměřeným na jeden aspekt vystavování. Já jsem svůj

příspěvek nazvala „‘Kvérování‘ muzeí: (Ne)možnosti vystavování queer historie“, umění a

identit, přičemž termín „kvérování“ byl jedním z mnohých pokusů o přeložení anglického

pojmu „to queer“ nebo „queering“ – tedy queerovat – do češtiny. Zabývala jsem se v něm

kritikou muzeí z pohledu queer teorie, jak ji předestřeli zejména James Sanders, Patrick

1 Viz například nedávný cyklus přednášek „Středy na AVU”, jež sestával z přednášek „Jaké bude současné
umění?“ Václava Janoščíka, „Co bylo současné umění?“ Karla Císaře a diskuzí se studenty nazvanou „Kdo jsou
současní umělci?“.
2 Martina Pachmanová (ed.), Ex-pozice: O vystavování muzejních sbírek umění, designu a architektury, Praha:
UMPRUM, 2018.
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Steorn a Jennifer Tyburczy, jejíž kniha ​Sex Museums: The Politics and Performance of

Display byla zcela prvním podnětem, který mě přivedl ke zkoumání vztahu mezi 3

vystavováním umění a sexu či sexuality. Sandersova, Steornova a Tyburczyna analýza

muzeí jakožto institucí nejen posilujících, ale přímo i utvářejících heteronormativitu pro

mě představovala neprobádané pole kritiky muzeí. Institucionální kritika a kritika

muzejních struktur (z postkoloniální a feministické perspektivy) pro mě byla blízkým

tématem – již během bakalářského studia na Utrechtské Univerzitě se jednalo o jedno ze

zásadních témat v jednom z mých oborů, v dějinách umění a muzejních studiích. Svoji

diplomovou práci na Vysoké škole uměleckoprůmyslové jsem proto věnovala tématu

queerování muzeí. S prací nazvanou ​Tolerance, inkluze, anebo strukturální změna?:

Muzea a jejich kritika z pohledu queer teorie jsem na podzim roku 2019 ukončila své první

magisterské studium.

V závěrečné práci na Genderových studiích jsem se chtěla, zjednodušeně řečeno, opět

věnovat muzeím jakožto tvůrcům ideologie ve spojení s queer tematikou a uměním,

z jiného hlediska či s jiným geopolitickým zaměřením. S vedoucí mé práce jsme ale

neustále narážely na otázku, co to vlastně to queer umění je. Tato otázka se z drobné

počáteční překážky brzy stala mou hlavní otázkou a jelikož v našem prostředí chybí

jakákoliv rozsáhlejší publikace popisující a analyzující českou, potažmo českou a

slovenskou queer uměleckou tvorbu, rozhodla jsem se toto téma zpracovat ve své 4

diplomové práci. Mou hlavní otázkou tedy je, co je české queer umění – jakých nabírá

podob, jak se prezentuje veřejnosti a jaká řeší témata. Na umění nahlížím výlučně skrze

výstavy a hlavní část mého bádání, kterým je analýza vystavených děl v kontextu výstav,

se zaměřuje na šest konkrétních skupinových výstav, které byly prezentovány jako queer

umění či se primárně zabývaly queer tematikou.

V zahraničí, respektive v západních zemích, bylo na téma queer umění zpracováno několik

publikací, jako například ​Art & Queer Culture Catherine Lord a Rciharda Meyera , 5

3 Jennifer Tyburczy, Sex Museums: The Politics and Performance of Display, Chicago: University of Chicago
Press, 2016.
4 Česká a slovenská umělecká scéna se často prolínají a mají spoustu společných aktérů a aktérek a dochází
mezi nimi ke spoustě kolaborací. Nebudu je tedy od sebe oddělovat, ačkoliv se zaměřuji především na českou
scénu, jelikož to je scéna, ve které jsem situovaná.
5 Catherine Lord, Richard Meyer, ​Art & Queer Culture​, London : Phaidon Press, 2013.
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QUEER ze série ​Documents on Contemporary Art vydávané Whitechapel Gallery nebo 6

například katalog ​Queer British Art 1861-1967 ​vydané Tate Britain ke stejnojmenné

výstavě v roce 2017. Jak již z názvů publikací dvou galerií (Whitachapel a Tate) vyplývá,

slovo ​queer se může a nemusí vztahovat k určité dobové etapě. O tom podrobněji píšu

v druhé kapitole, ve které vymezuji časoprostorové ukotvení termínu queer, stejně jako

obecné výklady pojmu queer umění a rozdíly mezi uměním homosexuálním, gay,

lesbickým a ostatními pojmy, se kterými se můžeme setkat.

Já v této práci pracuji s termínem queer jako s termínem spojeným se současností, queer


[…]


v němčině: „Slovo ‚rodina‘ (Familie) bylo v německé jazykové oblasti téměř neznámé

ještě v první polovině 18. století. Zedlerův ​Univerzální lexikon ​uvedl v roce 1735 pouze

pojem ‚familia‘, který odkazoval na římský sociální a generační svazek integrované

domácnosti. Německým ekvivalentem byl ‚dům‘, který spravoval ‚hospodář‘ společně s

‚hospodyní‘, byť s odlišnými právy.“ Rodina tedy zahrnovala v podstatě celé 133

hospodářství, včetně osob, které nebyly v příbuzenském vztahu k hospodáři a hospodyni.

Rodinu, takzvanou ‚základní jednotku státu‘ podrobil analýze ve své knize ​Původ rodiny,

soukromého vlastnictví a státu i Friedrich Engels. Ten definuje tři různé formy či fáze 134

manželství, a to skupinové manželství, párové manželství a monogamii doplněnou

cizoložstvím a prostitucí . Naše chápání příbuzenských vztahů a rodiny se zkrátka 135

proměňuje, nabývá různých obrysů a konkrétní uspořádání se mohou proměňovat

v případu od případu. Zastánci takzvané tradiční rodiny se tedy vztahují k jakési vysněné

minulosti, která však nikdy neexistovala. Štepánová ve svém dlouhodobém fotografickém

projektu, pořízeném ve Spojených státech amerických, Německu, Švýcarsku, Belgii a

České Republice fotografuje různé formy soužití různě se identifikujících osob.

„Fotografuji různé formy soužití, které vymezují a rozšiřují pojem ‚rodina‘. Podle mě do

tohoto pojmu patří i ‚singles‘, bezdětní, nesezdaní, identitou nekonformní lidé a

komunity.“ Jak je z jejího popisu svého projektu znát, nejde jen o takzvané „duhové 136

rodiny“, ale potažmo všechna rodinná uspořádání, jež se vymykají (hetero)normě rodiny

tvořené maminkou, tatínkem a jejich biologickými dětmi.

133 Ute Frevert
134 Friedrich Engels, Původ rodiny, soukromého vlastnictví a státu, 1884
135 Engels, s. 70
136 Jana Štěpánová, z textu k dílu ​Věrni zůstaneme/Rodinná mapa​.
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5. Závěr

Ačkoliv je queer umění na místní české a slovenské scéně sporadicky tematizované a

analyzované, rozhodně se nedá říct, že zde takováto umělecká produkce není. Jak jsem

podotkla již na začátku, neexistuje žádná rozsáhlejší publikace věnující se této kategorii,

jen řada článků (a občasných nedochovaných přednášek) od hrstky teoretiček a teoretiků.

Touto diplomovou prací jsem se pokusila vyplnit tuto mezeru. V druhé kapitole jsem

porovnala různé způsoby výkladu tohoto termínu a upozornila na problém s přejímáním

tohoto pojmu z anglosaského prostředí, ve kterém se queer umění vztahuje k událostem

Stonewallových nepokojů. Ve třetí kapitole jsem popsala jsem nespočet výstav a událostí,

které se udály na naší umělecké scéně se zdůrazněním hlavních aktérek a aktérů, spojitostí

a návazností. Ve čtvrté kapitole jsem popsala pět hlavních témat, která místní queer umění

řeší, a to: historická kontinuita a archivy; transgender a trans* tématika; identifikace a

kategorizace; genderová a sexuální identita; sňatky a duhové rodiny. Zatímco queer umění

je západními teoretiky a teoretičkami popisováno jako umění, které je ve své zásadě proti

asimilaci, je aktivistické, pracuje s tématy jako jsou utopické budoucnosti, rodiny založené

na queer náklonosti místo příbuzenských vztahů, zlost na instituce dohlížející na udržování

norem těl a zvyklostí, přijetí kriminality – zkrátka vycházející z antiasimilačního hnutí

oponujícího části LGBT+ aktivismu, u naší místní scény se mnoho z těchto přízvisek

použít rozhodně nedá. K aktivismu se vztahuje jen zřídka, a to v podstatě ve stejném tónu

jako místní LGBT+ aktivismus: s důrazem na netradiční uspořádání „duhových“ rodin

(avšak ne ve smyslu „queer kinships“ a tvoření vlastních „vybraných“ rodin, jak je tomu

zvykem v queer komunitách například v New Yorku) a na stejnopohlavní sňatky. Odlišná

sexualita je zde také přímo tematizována jen zřídka. Velký důraz je v českém a

slovenském queer umění kladen na tělesnost, a to jak z transgender hlediska,

Díla českého a slovenského queer umění jsou zpravidla velmi osobními výpověďmi o

vlastní odlišnosti, srovnávání se sama se sebou, ale také o pozitivních i negativních

pocitech sdílených snad všemi lidmi. Zabývají se svou vlastní viditelností a neviditelností,
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(ne)potřebou „nálepkovat se“ a být vidět, vlastní identitou, která zpravidla není

redukovatelná pouze na sexualitu či genderovou identitu. Výstavy ​Transgender Me

rozhodně přinesly důležité a často opomíjené téma transgenderu do povědomí širší

společnosti, jelikož právě o těchto výstavách se psalo nejvíce i v mainstreamových

médiích. Tento projekt se sám o sobě dá označit za významný aktivistický počin a

přednost trans tématiky před jinými LGBT+ či queer tématy je důležitým krokem jak ze

strany kurátorů, tak ze strany Prague Pride, jež tento projekt zastřešuje. Ačkoliv tedy

samotná díla často za aktivistická považovat nelze, všechny tyto výstavy tak vnímat

rozhodně lze. Queer umění na naší scéně je pestré a těžko se o něm generalizuje, ale jednu

věc můžeme říct s jistotou: tato umělecká díla nám přinášejí otevřená svědectví a

výpovědi, které by nám jiné médium a jiná umělecká díla přiblížit nemohly.
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