1

Posudek na diplomovou práci Natalie Drtinové

Queer umění v Česku a na Slovensku: ukotvení a chápání queer umění

(Posudek vedoucí práce)

Diplomová práce Natálie Drtinová se věnuje ne často diskutovanému; tématu, které čeká
na teoretické zarámování, debatu i zhodnocení, a to zvláště ve vztahu k genderovým perspekti-
vám. Autorka navíc do „výzkumného pole“ vstupuje s dvojí akademickou identitou (kromě gen-
derových studií i identitou magistry Teorie a dějiny moderního a současného umění). Tato kom-
binace vědění a nástrojů tvoří velmi slibné a silné zázemí pro podobnou práci.

Z textu práce je patrné autorčino zaujetí archivy a rekonstruováním efemérní a nekodifi-
kované historie queer umění i queer životů. A v tomto zaujetí tkví i jedna z nejsilnějších před-
ností práce. Autorce se podařilo dohledat a rekonstruovat archiv výstav, které proběhly během
poslední dekády, ale navázala (o přes-hraniční) kontakty s aktéry/rkami queer historie doby pod-
statně delší. Právě zranitelnost těchto archivů, o kterých mluví také Jack Halberstam v In a
Queer Time and Place, a jejich obtížná rekonstruovatelnost byla jednou ze zásadních obtíží při
vymezování primárního materiálu.

Samotná práce vznikala, díky souběžnému studiu, a hlavně pro složitě dohledatelnou
materiálovou základnu několik let. Nakonec se však autorka přes průběžné konzultace záměru
práce dostala do časové tísně a finální verzi práce jsem četla až po odevzdání, i moje hodnocení
je tedy víceméně hodnocení oponentní.

Svou výzkumnou agendu autorka pojmenovává takto: „Mou hlavní otázkou tedy je, co
je české queer umění – jakých nabírá podob, jak se prezentuje veřejnosti a jaká řeší témata. Na
umění nahlížím výlučně skrze výstavy a hlavní část mého bádání, kterým je analýza vystavených
děl v kontextu výstav, se zaměřuje na šest konkrétních skupinových výstav, které byly prezento-
vány jako queer umění či se primárně zabývaly queer tematikou.“ (str. 2)
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Zde je již patrno jisté konceptuální nevyjasnění, které autorce ztěžuje práci – na jednu
stranu autorka chce sama definovat a vymezit pojem „queer umění“, na druhou stranu se ptá,
jak si na tuto otázku odpovídají umělkyně a umělci sami/y. Obě otázky jsou naprosto legitimní,
problém nastává tehdy, když se překrývají a znejasňují. Za spíše prakticko-pragmatické nežli
analyticky odůvodněné zúžení pojmu lze považovat autorčino vyjádření že „Já v této práci pra-
cuji s termínem queer jako s termínem spojeným se současností, queer umění tedy vnímám jako
umění výlučně současné“ (str. 3). Zároveň ale autorka říká, že sleduje to, jak queer umění defi-
nují sami/y kurátorky/ři: „Tímto způsobem jsem nemusela rozhodovat, zda jsou daná díla queer
nebo ne – byla tak prezentována kurátory a kurátorkami.“ Prosím autorku o ujasnění behěm
obhajoby.
Za velmi důležitou považuji autorčinu snahu a práci věnovanou historické kontextualizaci
pojmu queer umění do českého, resp. postsocialistického kontextu (kap. „Historie bez Stone-
wallu a AIDS krize“). Navíc celá další část, tj. kap. 3, „Osobnosti spojené s queer uměleckou
scénou“ se snaží zachytit to, jaké události formovaly pole vizualizace a reprezentace queer tématiky.
Kromě přehledu konaných akcí a představení důležitých aktérů a aktérek zde autorka představuje
české teoretizaci „queer umění“ a kurátorské praxe. Jedním z klíčových hlasů zde je Ladislav Zik-
mund-Lender a jeho odpovědi na otázku „Co tedy v českém prostředí […] v uměleckém poli
znamená queer strategie?“ Tyto odpovědi jsou zajímavé i v transnacionálním kontextu: „Při vě-
domí rovnosti subjektů participujících na […] zážitku musí být jakákoli budoucí výstava queer
umění v první řadě inkluzivní a didaktická. Nesmí nechat návštěvníka a pochybách, co právě
viděl, a nesmí být iniciátorem homofobní reakce.“ (str. 23) Autorka bohužel, v rozporu s deklaro-
vaným cílem práce, nechává takto důležité vyjádření o normativním horizontu pojmu queer umění
a queer vizuality bez své vlastní diskuze a analýzy. Proto bych autorku chtěla požádat o komentář
během obhajoby: co z daného vyjádření můžeme usuzovat o pohledu na vztah mezi queer a tzv.
většinovým světem/publikem, jaké vize „morální ekonomie“ se zde prezentují, jaké ideje tolerance
apod. zde autor odkazuje, a nakonec, jak tento výrok číst ve vztahu k postsocialistickému kontextu
a tenzím v postsocialistických společnostech? Souhrnem, tato kapitola je velmi cenným a poutavým
představením dění na queer výstavní scéně, ale jako čtenáři/řky nevíme, kam nás autorka vede a
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jak nám nabyté informace mají sloužit pro další analýzu. Navíc, téměř exkluzivní prostor je věnován
českému poli a slovenské dění není představeno ve srovnatelné šíři.
Pro samotnou diskuzi toho, jak si současní aktéři umělecké scény definují queer umění si autorka
podle vlastních slov vybrala 6 větších výstavních celků (zde je výběr nasnadě, jedná se o největší
výstavy posledních 10 let), a „vypozorovaná témata […]: 1) Historie, kontinuita a archivy, 2)
Trans*v různých podobách, 3) Kategorie identit a viditelnost, 4) Genderová a sexuální identita,
5) Sňatky a duhové rodiny.“ (str. 4). V této formulaci je zachycena, z mého pohledu, jedna ze
zásadních slabin práce: autorka nám nedává žádný klíč k tomu, jak „témata vypozorovala“, podle
jakého klíče je vybrala. Práce oboru uměnovědného se sice řídí jinou formou metodologické debaty,
ale jasná formulace otázek, tezí a metodologických/metodických postupů musí být i zde zřejmá.
Všechna témata se sice jednoznačně váží k genderové perspektivě, a bez pochyb vystihují uralgické
body (i když nikterak překvapivé a inovativní) vztahu queer umění a genderu. Rozbor jednotlivých
výstav je sice velmi poutavý, psaný hezkým často metaforickým jazykem, a je z nich patrno autor-
čino nadání komunikovat s uměleckými díly a koncepcemi a komunikovat je i čtenářkám/řům. Od-
povědi na otázky, které si autorka chtěla klást jsou zde naznačeny spíše implicitně nežli explicitně a
silně komunikovány. Pro obhajobu bych tedy prosila, aby autorka jasně shrnula, jaké chápání queer
umění se v jednotlivých projektech představuje, jaké rozdíly, pnutí či shody se zde objevují a také,
jak tyto definice queer umění pracují s genderem, resp. zda jsou rozdílné definice a pojetí queer
umění provázány i s odlišnou genderovou politikou.
Ještě bych autorku chtěla požádat o představení své práce s „queer archivnictvím“ (str. 38), které
naopak považuji za velmi zajímavý a silný moment práce, a pojem se kterým by se mohlo dále za-
jímavě pracovat.

Pravděpodobně časová tíseň a podmínky pandemického lockdownu se propsaly i do formál-
ních nedostatků práce, např. údaje v poznámkách pod čarou nejsou často ucelené, pozn. č. 60-62 se
odkazují evidentně na práci Ladislava Zikmunda-Lendera, ale jsou chybně připsány skrze „ibi-
dem“ zdroji z pozn. č. 59, v práci jsou repetetivní pasáže (Stanislav Z.) a Ryszardovi Kisielovi,
téměř doslovně se opakující pasáž „voyeuristicky laděné snímky – poněkud připomínající ‚šmí-
rácký‘ styl Miroslava Tichého“ (Z. Štefková), kontextualizující přehledy o jednotlivých událostech
nejsou proodkazovány či se do nich vloudily nepřesnosti (všimla jsem si hlavně, jelikož jsem sama
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aktérka těchto událostí, že návštěvy Jasbir Puar, Jacka Halberstama a Lisy Duggan aj. jsou připsány
pouze Mezipatrům, ačkoliv organizaci a finanční záštitu těchto hostů nesl kurz Queer Cinema pořá-
daný Robertem McRuerem a mou), v práci zůstaly nedoplněné údaje označené XX (str. 38) apod.
Zvlášť nepatřičně působí volba generického maskulina u výstavy Příčné kódy, na které pracovaly
dvě kurátorky…

Souhrnem, jedná se o velmi cennou práci, kterou bohužel poznamenal časový tlak. Její ko-
nečné zpracování nedostává požadované analytické přesnosti a preciznosti. Přesto práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením mezi 2-3. Výsledná známka se bude odvíjet podle schopnosti autorky zod-
povědět oponentčiny a mé dotazy a výtky.

Kateřina Kolářová, 20.9. 2020, Praha